[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

Хохловского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 июля 2019 года                                                                                № 135
Об утверждении целевой программы

«Развитие системы водоснабжения

населенных пунктов муниципального

образования Хохловского сельского

поселения Смоленского района

Смоленской области на 2019-2020 г.г.»
      Рассмотрев представленную целевую программу «Строительство сетей водоснабжения на территории Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на  2019-2020 годы», руководствуясь Уставом Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую целевую программу «Развитие системы водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2020 г.г.»
Глава муниципального образования

Хохловского сельского поселения

Смоленского района Смоленской области                                    А.С. Поляков

                     муниципальная программА

«Развитие системы водоснабжения населенных пунктов муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

на 2019-2020г.г.»
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа

«Развитие  системы водоснабжения населенных

  пунктов муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района  Смоленской области на 2019-2020г г.»

	Основание для принятия
	подпрограмма  «Устойчивое развитие сельских территорий» Государственной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области»

	Заказчик-координатор
	Администрация муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Основные разработчики
	Администрация муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Основные исполнители
	Администрация муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	Цель и задачи программы
	Развитие сетей коммунальной инфраструктуры в населенных пунктах (д. Зубовщина) Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

Повышения уровня жизни населения поселения

 Привлечение инвестиций федерального и областного бюджетов.

	Система программных мероприятий
	 Проектирование и Строительство сетей водоснабжения

	Сроки реализации программы
	2019-2020 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования программы составит 11002,75937 тыс. рублей

Из средств областного и федерального бюджета на   2019 год  -          992,73177тыс. рублей;

из средств местного бюджета – 10,02760 тыс. рублей, в том числе по годам:

областной и федеральный бюджет, тыс. руб.

местный бюджет, тыс. руб.
2019
2020
2021
2019
2020
2021
992,732
9500,000
10,028
500,000

	 контроль за реализацией программы
	  Администрация муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

Содержание проблемы и обоснование

необходимости ее решения программными методами

      За последнее десятилетие в результате резкого спада сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения отрасли социальная сфера находится в кризисном состоянии, увеличилось отставание села от города по уровню и условиям жизни.

            В результате недостаточных инвестиций снизились объемы строительства объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности, увеличился сверхнормативный износ их основных фондов, сопровождающийся интенсивным  сокращением имеющихся объектов социальной сферы и систем жизнеобеспечения.

      Исходя из задач социально-экономической политики на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического  положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий.

     Таким образом, необходимость реализации муниципальной программы

и ее финансирование  за счет средств бюджета муниципального района  обусловлена:

- социально – политической остротой проблемы и ее значением.

Для устойчивого социально-экономического развития Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области необходима финансовая поддержка развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе, а также несельскохозяйственных видов деятельности в сельской местности, расширение рынка труда, развития процессов самоуправления в сельской местности в целях активизации человеческого потенциала.

- необходимость  приоритетной  финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских территорий.

    Без финансовой поддержки федерального и областного бюджетов, бюджет муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в современных условиях не в состояние эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей  проживающего на их территории населения.

    Одним из важнейших из факторов, влияющих на качество жизни, является бесперебойное  водоснабжение населения питьевой водой , соответствующей  всем параметрам качества.

    В настоящее время общая протяженность сетей водоснабжения на территории Хохловского сельского поселения составляет 23.1 км, из них 6 км относятся к ветхим сетям водопровода.

    Для улучшения водоснабжения населения д. Зубовщина необходимо строительство  сетей водопровода и глубинных скважин.

Цель и задачи Программы

Целью программы является развитие социальной сферы населенных пунктов                   д. Зубовщина Хохловского сельского поселения,  повышение комфортности проживания населения в индивидуальных жилых домах, бесперебойное снабжение населения питьевой водой.

Задачами программы является привлечение инвестиций областного и федерального бюджетов для качественного и бесперебойного снабжения населения питьевой водой. Создание на территории района условий для повышения уровня и качества предоставляемых коммунальных услуг.

 Реализация программы позволит произвести строительство 4,0 километров водопроводных сетей в населенных пунктах Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области д.Зубовщина.

Сроки и основные этапы выполнения Программы

Срок реализации программы – 2019-2020 годы.

Изменения в программе  и в сроках ее реализации могут быть пересмотрены по предложению администрации муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области.

Система программных мероприятий

      Программа предусматривает  участие д. Зубовщина Хохловского сельского поселения в федеральной целевой программе «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области» Глава администрации Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области  является ответственным исполнителем по реализации программы.

Перечень программных мероприятий в приложении № 1

Ожидаемые результаты реализации Программы

   Итогами реализации программы является строительство сетей водоснабжения общей протяженностью 4,0 км. Повышение надежности эксплуатации системы инженерных сетей, бесперебойное снабжение населения питьевой водой.

Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование Программы по выполнению проектных работ, для строительства водопровода д. Зубовщина Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области осуществляется за счет областного, федерального и местного бюджета

	Всего

2019 год
	в т. ч.
	в том числе

	Областной, федеральный бюджеты
	местный бюджет
	2019
	2020
	2021

	Всего по Программе тыс. руб.
	 1002,75937
	992,73177
	10,02760
	10,02760

Механизм реализации Программы

Управления программой осуществляет Заказчик программы. Заказчик и исполнители  проводят  разработку инвестиционных проектов, ведут мониторинг, корректируют вместе с контролирующими организациями объемы финансирования и сроки реализации программы.

Организация управления реализацией

Программы и контроль за ходом ее выполнения

Управление Программой осуществляет заказчик Программы. Заказчик Программы обеспечивает реализацию ее программных мероприятий.

Непосредственный контроль за выполнением программы будет осуществлять Глава  муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

                                                                                                                                                                                                                                                  Приложение №1

к долгосрочной муниципальной целевой  Программе

«Развитие системы водоснабжения населенных

пунктов муниципального образования Хохловского

сельского поселения Смоленского района

                                                                                                                                                                                                             Смоленской области»

ПЕРЕЧЕНЬ

программных мероприятий к муниципальной целевой программе
«Развитие системы водоснабжения населенных пунктов
муниципального образования Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на 2019-2020гг.»
	пп
	Наименование поселения и объекта
	Протяжен.

км

	Сметная стоимость тыс.руб.
	Наличие проектно-сметной документации
	Планируемый срок, проектирования и  стр-ва
	Источник

Финансирования (тыс. руб.)

	Обл., федеральный
бюджет
	Местный

бюджет
	Привлеченные средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2019-2020 год

	1

	Хохловское сельское поселение Смоленского района Смоленской области

 Строительство водопровода  д. Зубовщина Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
	4,0

	11002,759

	2019-20г.

	10492,74
	510,027
	         -